Secundo quod nobis objicitur de libertatis 98  
everzione, fusse pariter objectum à Semipela-  
gianis Augustino, constat etiam ex eodem Pro-  
spero in eadem Epistola ad Rufinum, ubi sic lo-  
quitur de Massiliensibus: Scripta Augustini, qui-  
bus error Pelagianorum impugnatur, infamant, dicen-  
tes eum liberum arbitrium penitus dimovere. Et iose-  
phus. Nimium inexperie, nimiam inconsideratè ab ad-  
versariis dicitur, quod per hanc Dei gratiam libero  
nihil relinquatur arbitrio. Et Faustus delibero arbitrio cap. 6. Sic ut mare magnum, inquit, quod hoc  
atque illuc veluti ventis agitantibus. Naturatur, ita ad  
quodcumque bonum vel facinus, sine ullo effectu suo  
solo divina potest statu impulsu, mens humana versa-  
retur. Ecce hereticus (quem non solum quam San-  
ctum Augustinum intelligit) sub pretextu gratiae,  
qualem vult hominem esse post gratiam. Denique in  
hoc demonstrando, quantā animi contentione  
Faustus laboraverit, fatis indicat ipsa librorum  
inscriptio,

- inscriptio, quos adversus Sanctum Augustinum A edidit: Professio fidei adversus eos, qui dum per solam voluntatem Dei, alios dicunt ad vitam attrahiri, alios in mortem deprimi, hinc satum cum Gentilibus afferunt, unde & liberum arbitrium cum Manichaeis negant.
- 99 Tertio de desperatione conqueruntur etiam Massilienses apud Prosperum, in Epistola ad Augustinum; dicentes: Ex utraque parte superfluum laborem fore, si neque rejectus ullā industria possit intrare, neque electus ullā negligentiā possit excedere. Quoquo enim modo se egerint, non posse aliud erga eos, quam Deus definit accidere, & subincerta spe, cursum non posse esse constantem. Et Hilarius ad eundem Augustinum inquit: His sanitatis tua verbi satia morentur, ut dicant quandam DESPERATIONEM hominibus exhiberi. Item Faustus libro, delibero arbitrio cap. 4. Quid enim ultra speret quem jam gratia suam fecit? In quo e contrario non deforet, quem PRÆDEFINITIO VIOLENTA damnavit?
- 100 Quartò induci socordiam, torporem, & ignoriam ex Augustini doctrina, Massilienses clamant apud Prosperum in Epst. ad Augustinum, dicentes: Hoc propositum vocatis, & lapsi curam resurgendi admere, & sanctis occasione teporis afferre: eo quod utraque pars superfluous labor sit &c. Quoquo enim modo se egerint, non posse aliud erga eos, quam Deus definit accidere. Et iterius: Removeri itaque industria, tollique virtutes, st DEI CONSTITUTIO, HUMANAS PRÆVENIAT VOLUNTATES. Unde & Faustus libro cap. II. Multum, & remunerati gloria, & remuneratori justitia denerabatur, si summi & illustres viri, PER QUIETEM ET DESIDIA coronantur.
- 101 Quinto studium virtutis retundi, etiam Massilienses apud Prosperum in Epistola ad Augustinum conquerebantur, his verbis: Si alius habeat predestinationis electio, cassa sit admittens intentio. Et iterum ibidem dicunt: Superflua est industria & laboris indicio, cuius studium stante electione frustrandum sit. Et Augustinus 4. contra Julianum capite 8. Calumnias medicere, NIL STUDI expectari ab Humana voluntate debet.
- 102 Sexto incitati homines ad licentiam & dissolutionem vitae ex Augustini doctrina, fuit etiam frequens Massiliensem querimonia, ut constat ex Augustino de bono persever. cap. 15. Et ex Fausto, lib. I. cap. 4. ubi ait: Igitur dum liber interemptor arbitrii, in alterum partem omnia ex predestinatione statuta, & definita esse pronunciat, etiam SUPREMA REMEDIA POENITENTIAE, sensu abrupte impietas evacuat.
- 103 Septimo laudem detrahi operibus bonis, ait etiam idem Faustus lib. 2. cap. ultimo, circa finem: Ergo, inquit, nostram non poterimus laudi conferre palmam, si volumus necessitate servare natum?
- 104 Octavo orationes refrigescere aut extingui, clamat idem Faustus lib. I. cap. 4. Quid orare, inquit, homini proderit, in una harum duarum conditio ne omnimodo coegeri? nam et si ad quam partem fuerit deputatus ignorat, utramque tamen partem definax & immutabilem non ignorat. Et iterum infra: Qui unum in origine perditum, alterum in predestinatione affirmat electum, vide quod improba persuasione declinet: quid enim aliud dicit, nisi quod ADIVTORIO ORATIONIS neuter indiger.
- 105 Non spem imperandi tolli ex incertitudi nedivini illius propositi, conqueruntur etiam Massilienses apud Augustinum, de prædest. SS. cap. II. ubi Massiliensem scrupulum, statim bi refellendum proponens, ait: Sed incerta est mihi inquit de meis voluntas Dei. Quibus tempore certa est, nec times? quistat, videat ne cadat. Camigitur utraque incerta sit, eur non homo firmi ri quam in infirmitate fidem suam, spem, charitatemque committit. Et de bono persever. cap. 17. at Massilienses a prædestinatione quam ipse docet abhorruisse, eo quod verebantur, ne plus desperatio quam exhortatio videretur afferri, dum cigitant qui audiunt, incertum esse humane ignorantie, cui largiatur Deus, cui non largiatur haec dona. Unde etiam Hilarius, in Epistola ad Augustinum, testatur eodem Massilienses Augustini prædestinationem repulisse, eo quod ad incertam voluntatem Dei se deducunt nobiscant. Cui respondens Augustinus de prædest. Sanct. cap. II. dicit: si mirari homines illos infirmitate sue se malle confundant, quam exortati promissionis Dei.
- Decimò exhortationes & correctiones languescere & auferri, fuit etiam contans & perpetua Massiliensem querimonia; ut constat ex eodem Augustino de bono perseverantie cap. 15. ubi Massiliensem verba sibi refutanda proponens, ait: Neminem, inquit, post correctionis stimulus excitari, si dicatur in convenientia Ecclesia audientibus multis: ita se habet de prædestinatione definita sententia voluntatis Dei, ut alij. Item apud Hilarius, in Epistola ad Augustinum, sic Massilienses loquuntur: Nam si prædestinati sunt ad utramque partem, ut deinde ad alios nullus posset accedere: quod pertinet tanta extrinsecus CORRECTIONIS INSTANTIA: Unde etiam Prosper scribens ad eundem Augustinum postulat ab illo edoceri: Quemadmodum per hanc prædicacionem propositi Dei, neminem qui cohortans isti impeditur, nec in occasione NEGLIGENTIA habeant, si se prædestinatis desperent.
- Denique Pelagianos & Semipelagianos olim D. Augustini sententiam, tanquam Manichaeorum errorem condemnasse, illumque S. Dodorem, & invictissimum divinæ gratiae propagatorem, tanquam hereticum & Manicheum apud Catholicos diffamasse, constat: Tum ex plo Fausto, Semipelagianorum Antelegiano, in libris sapientis citatis de libero arbitrio, in quibus D. Augustinus (suppresso nomine) hereticum & Manicheum appellat. Tum etiam ex plo Augustino, libro 2. contra duas epistolam Pelagian. cap. I. ubi loquens de Pelagianis, ait: Nihil aliud nituntur, nisi ut hac horribili heresi (sic licet Manichaeorum) objecta, cuius se adversari configunt, lateant inimici gratia, SVB LAVE GRATIA. Et cap. 3. cap. 9. Excogitaverunt MANICHÆORVM DETESTABILI NOMINE, impertos quos potuerunt deterrere, ne adversus eorum perfidisissima dogmata, aures accommodent veritatem. Et lib. I. contra Julianum cap. 4. Quid nomen, inquit, dilaniare niteris meum, & Ambrosium tacito ejus nomine, MANICHÆVM.
- Has fecerunt omnes Pelagianorum & Semipelagianorum querelas, seu portiū calumnias contra Augustini doctrinam, collegit D. Prosperus, cap. mine de ingratis cap. 26. & 27. his versibus:
- Hic vanam insat profertis corde querelam:  
Omne opus arbitrii sublatum, vociferantes,  
Currite currentum, si non & velle volentibus;